
 

 

/ТӨСӨЛ/ 

ХАН-УУЛ ДҮҮРГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН 

 ХУРЛЫН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ 

 

 

2023 оны 03 сарын 02-ны өдөр  Дугаар ...      Улаанбаатар хот 

                    

Дүүргийн 2023 оны орон нутгийн 

төсөвт өөрчлөлт оруулах тухай 

  

  Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 35 дугаар зүйлийн 35.1.9 дахь заалт, 48 дугаар зүйлийн 48.1 дэх 

хэсэг, Төсвийн тухай хуулийн 42 дугаар зүйлийн 42.2.1.а дахь заалт, 64 дүгээр 

зүйлийн 64.1.2 дахь заалтуудыг тус тус үндэслэн дүүргийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын ээлжит . . . . хуралдаанаас ТОГТООХ нь: 

  

Нэг. Дүүргийн 2023 оны төсөвт дараах байдлаар өөрчлөлтийг оруулсугай: 

Д/д Орлогын нэр төрөл 
Дүн 

/Мянган 
төгрөг/ 

1.1 Дүүргийн төсвийн татварын орлого 288,633,410.6 

 1.1.1 Цалин хөдөлмөрийн хөлс, шагнал, урамшуулал 
болон тэдгээртэй адилтгах хөдөлмөр 
эрхлэлтийн орлого 

133,611,626.6 

 1.1.2 Үйл ажиллагааны орлогын албан татвар 15,000,000.0 

 
1.1.3 

Суутгагчийн хувь хүнд олгосон орлогоос 
суутгасан албан татвар 

10,000,000.0 

 1.1.4 Үл хөдлөх хөрөнгө, эрх борлуулсны орлогын 
албан татвар 

14,000,000.0 

 1.1.5 Хадгаламжийн хүүгийн орлогын албан татвар 13,500,000.0 

 1.1.6 Үл хөдлөх хөрөнгийн албан татвар 20,984,864.0 

 1.1.7 Галт зэвсгийн албан татвар 123,400.0 

 1.1.8 Улсын тэмдэгтийн хураамж 46,470,000.0 

 1.1.9 Түгээмэл тархацтай ашигт малтмал  ашигласны 
төлбөр 

160,000.0 

 1.1.10 Хог хаягдлын хураамж 2,300,000.0 

 1.1.11 Газрын төлбөр 32,443,520.0 

 1.1.12 Ус рашааны нөөц ашигласны төлбөр 40,000.0 

1.2 Дүүргийн төсвийн татварын бус орлого 6,041,200.0 

 1.2.1 Хүү торгуулийн орлого 6,000,000.0 

 1.2.2 Ангилагдаагүй бусад орлого 41,200.0 

 Нийт дүн 294,674,610.6 

   



Хоёр. Дүүргийн 2023 оны төсөвт төсвийн ерөнхийлөн захирагч, түүний харьяа 

байгууллага, бусад байгууллагын төвлөрүүлэх орлогын хэмжээг дор дурдсанаар 

баталсугай: 

Д/д 
Төсвийн ерөнхийлөн захирагч түүний харьяа 

байгууллага 

Дүн 
/Мянган 
төгрөг/ 

2.1 Засаг дарга  

2.1.1 Засаг даргын Тамгын газар / Хороод / 11,153.2 

2.1.2 Нийтлэг үйлчилгээний алба 70,387.4 

2.1.3 Худалдан авах ажиллагааны алба 7,000.0 

2.1.4 Усан спорт сургалтын төв 120,000.0 

2.1.5 Соёлын ордон 50,000.0 

2.1.6 Эко ахмадын сувилал 328,500.0 

2.1.7 Хан-Уул зам засвар, арчлалт 20,000.0 

 Нийт дүн 607,040.6 
 

Гурав. Дүүргийн 2023 оны төсвийн жилд зарцуулах зарлагын нийт хэмжээг 

316,620,959.1 мянган төгрөгөөр баталж, төсвийн ерөнхийлөн захирагч, тэдгээрийн 

харьяа байгууллагад дор дурдсан төсөв зарцуулах эрхийг олгосугай: 

Д/д Төсвийн захирагч 
Дүн 

/мянган төгрөг/ 

3.1 Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын дарга 3,954,621.4 

 3.1.1 Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын ажлын алба 2,923,506.3 

 3.1.2 Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх арга 

хэмжээний зардал 
597,250.0 

 3.1.3 Гамшгийн эрсдлийг бууруулах дүүргийн зөвлөл 433,865.1 

3.2 Засаг дарга 59,886,518.1 

 3.2.1 Засаг даргын Тамгын газар 13,515,324.8 

 3.2.1.1 Засаг даргын Тамгын газар  4,959,662.8  

 3.2.1.2 25 хорооны үйл ажиллагааны зардал  8,555,662.0  

 3.2.2 Туул тосгоны ажлын алба 751,836.3 

 3.2.3 Худалдан авах ажиллагааны алба 391,376.1 

 3.2.4 Дотоод Аудитын алба 588,554.2 

 3.2.5 Жижиг дунд үйлдвэрлэлийг дэмжих төв 499,524.2 

 3.2.6 Усан спорт сургалтын төв 746,694.5 

 3.2.7 Соёлын ордон 670,370.9 

 3.2.8 Ахмадын хороо 229,505.0 

 3.2.9 Нийтлэг үйлчилгээний алба 2,641,474.6 

 3.2.10 Татварын хэлтэс 120,000.0 

 3.2.11 Эко ахмадын сувилал 872,835.0 

 3.2.12 Орон нутгийн нөөц хөрөнгө  1,500,000.0 

 3.2.13 Өвөлжилтийн бэлтгэл хангах зардал  600,000.0 

 3.2.14 Байгаль хамгаалах, ойжуулах, цэцэрлэгжүүлэх 

зардал 

1,700,000.0 

 3.2.15 Биеийн тамир, спортын хорооны тогтмол зардал 59,750.0 



 3.2.16 Орон нутгийн төсвийн байгууллагууд болон 

эрүүл мэндийн байгууллагуудын байр 

ашиглалтын тогтмол зардлууд 

10,337,341.6 

 3.2.17 Хог хаягдлын менежментийн зардал 7,000,000.0 

 3.2.18 Нийтийн эзэмшлийн явган зам, талбайн 

цэвэрлэгээ, арчлалт 

1,931,637.0 

 3.2.19 Тохижилтын ажлын засвар, шинэчлэлт 2,730,000.0 

 3.2.20 Гудамжны гэрэлтүүлгийн зардал 714,397.3 

 3.2.21 Хан-Уул зам засвар, арчилгаа 7,902,184.0 

 3.2.22 "Эко-Эрүүл дүүрэг" хөтөлбөр 1,200,000.0 

 3.2.23 Орон нутгийн хөгжлийн сан 3,183,712.6 

  Нийт дүн 63,841,139.5 
 

Дөрөв. Дүүргийн 2023 оны төсвийн жилд дүүргийн төсвийн хөрөнгөөр 

хэрэгжүүлэх хөрөнгө оруулалтын төсөл, арга хэмжээний зардлын нийт хэмжээг 

42,737,048.1 мянган төгрөг, үүнээс урьд оны үлдэгдлээс санхүүжүүлж хэрэгжүүлэх 

хөрөнгө оруулалтын төсөл, арга хэмжээний зардлын хэмжээг 18,155,595.3 мянган 

төгрөгөөр баталсугай. 

 

Тав. Дүүргийн төсвөөс нийслэлийн төсөвт төвлөрүүлэх орлогын хэмжээг 

210,042,771.5 мянган төгрөгөөр баталсугай. 

  
Зургаа. Дүүргийн 2023 оны төсвийн санхүүжүүлэх эх үүсвэрийг 316,620,959.1 

мянган төгрөг буюу дор дурдсанаар баталсугай: 
 

1. Дүүргийн татварын болон татварын бус орлого 294,674,610.6 мянган төгрөг 

2. Дүүргийн төсөвт Нийслэлийн Орон нутгийн хөгжлийн сангаас дүүргийн орон 

нутгийн хөгжлийн санд олгох орлогын шилжүүлэг 1,473,571.1 мянган төгрөг 

3. Дүүргийн төсвийн урьд оны үлдэгдэл 19,865,736.8 мянган төгрөг 

4. Дүүргийн төсвийн тухайн жилийн төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 

607,040.6 мянган төгрөг 

 

Долоо. “Дүүргийн 2023 онд хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хөтөлбөрийн хүрэх үр 
дүнгийн талаарх чанарын болон тоон хэмжээний үзүүлэлт”-ийг нэгдүгээр 
хавсралтаар баталсугай. 
 

Найм. “Дүүргийн төсвийн хөрөнгө оруулалтаар 2023 оны төсвийн жилд 
хэрэгжүүлэх төсөл, арга хэмжээний жагсаалт”-ыг хоёрдугаар хавсралтаар 
баталсугай. 
 

Ес. “Дүүргийн Орон нутгийн хөгжлийн сангийн 2023 оны хуваарилалт”-ыг 3 
дугаар хавсралтаар баталсугай. 
 

Арав. Дүүргийн орон нутгийн төсвийн суурь зарлагыг 59,457,426.9 мянган 

төгрөгөөр тогтоосугай. 



Арван нэг. Дүүргийн Төсвийн ерөнхийлөн захирагчид Монгол улсын Төсвийн 

тухай хуулийн 42 дугаар зүйлийн 42.2.1а-д заасны дагуу орон нутгийн байгууллага 

хоорондын зайлшгүй шаардлагатай төсвийн зохицуулалтыг сар бүр хийж, хяналт 

тавьж ажиллахыг зөвшөөрсүгэй. 
 
 
 
 
 
 

ДАРГА   Г.БАТСАЙХАН 
 

 

  



Хан-Уул дүүргийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн 
Хурлын 2023 оны 03 дугаар сарын 02-ны 

өдрийн ...... тогтоолын нэгдүгээр хавсралт 

 
 

“ДҮҮРГИЙН 2023 ОНД ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ХӨТӨЛБӨР, ХӨТӨЛБӨРИЙН ХҮРЭХ ҮР 
ДҮНГИЙН ТАЛААРХ ЧАНАРЫН БОЛОН ТООН ХЭМЖЭЭНИЙ ҮЗҮҮЛЭЛТ” 

 

 
№ 

Төсвийн 
ерөнхийлөн 

захирагч 
нарын 2023 

онд 
хэрэгжүүлэх 

хөтөлбөр, 
хөтөлбөрийн 
хүрэх үр дүн 

Үр дүнгийн 
чанарын болон 
тоо хэмжээний 

шалгуур 
үзүүлэлт 

Суурь 
он 

Суурь 
түвшин 

2023 оны зорилтот 
түвшин 

Хөтөлбө 
рийн 

зарцуула
х төсөв 

/сая 
төгрөг/ 

1.1 

        1. Дүүргийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн хурлын дарга 3,954.6 

Орон нутгийн 
өөрөө 
удирдах ёсны 
байгууллагын 
үйл 
ажиллагаа 

ИТХ–ын ээлжит 
хуралдааныг 
товлосон 
хугацаанд 
хуралдуулж, 
хэлэлцэх 
асуудлыг бүрэн 
шийдвэрлэх. 

2021 3,193.7 

ИТХ–ын ээлжит 
хуралдаан, Зөвлөлийн 
хуралдааныг товлосон 
хугацаанд хуралдуулж, 
хэлэлцэх асуудлыг бүрэн 
шийдвэрлэнэ. 

2,923.5 

1.2 

Гэмт хэргээс 
урьдчилан 
сэргийлэх 
арга хэмжээ 

Гэмт хэргээс 
урьдчилан 
сэргийлэх хуульд 
заагдсан арга 
хэмжээг хуулийн 
дагуу бүрэн 
хэрэгжүүлэх. 

2021 503.6 

Олон нийтийн цагдаа, 
оюутан цагдаа, замын 
хөдөлгөөн зохицуулах 
гэрээт хэлтсийн алба 
хаагч, урамшилт эргүүл 
болон бусад гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх 
зардлыг хуулийн хүрээнд 
санхүүжүүлнэ. 

597.2 

1.3 

Гамшгийн 
эрсдлийг 
бууруулах 
дүүргийн 
зөвлөл 

Гамшиг, осол, 
байгалийн болон 
бусад давагдашгүй 
хүчин зүйлийн 
нөхцөлд холбогдох 
хуулийн хүрээнд 
үйл ажиллагаа 
явуулна. 

2021 - 

Гамшгаас хамгаалах 
хуулийн 51.2-т тухайн 
жилийн орон нутгийн 
төсөвт тусган гамшиг, 
эсрдлээс урьдчилан 
сэргийлж ажиллана.  

433.9 

2.1 

2. Дүүргийн Засаг дарга 102,623.6 

Орон нутгийн 
гүйцэтгэх 
засаглал, 
дүүргийн 
удирдлагыг 
хэрэгжүүлэх 

Монгол Улсын 
засаг захиргаа 
нутаг дэвсгэрийн 
нэгж, түүний 
удирдлагын тухай 
хууль, Төсвийн 
тухай хуулийн 
хүрээнд 
ажиллана. 

2021 13,899.0 

Дүүргийн төр захиргааны 
байгууллагуудаас үзүүлж 
байгаа төрийн үйлчилгээг 
цахимжуулах, төрийн 
албан хаагчийн мэдлэг, 
ур чадвар, хариуцлагыг 
дээшлүүлэх замаар 
төрийн үйлчилгээг 
иргэдэд ШУУРХАЙ, 
ТЭГШ, НЭЭЛТТЭЙ 
хүргэнэ.  

20,877.3 

2.2 
Гамшгаас 
урьдчилан 
сэргийлэх 

Гамшиг, осол, 
байгалийн болон 
бусад 
давагдашгүй 

2021 1,000.0 

Сангийн сайдын 2021 
оны “Засаг даргын нөөц 
хөрөнгийн зориулалт, 
зарцуулалтын нийтлэг 

1,500.0 



хүчин зүйлийн 
нөхцөлд 
холбогдох 
хуулийн хүрээнд 
үйл ажиллагаа 
явуулна. 

журам” 61 дүгээр 
тушаалын хүрээнд 
Дүүргийн Засаг даргын 
нөөц хөрөнгийг төлөвлөн 
зарцуулна.  

2.3 

Байгаль 
хамгаалах, 
ойжуулах, 
цэцэрлэгжүүл
эх зардал 

Агаарын 
бохирдлыг  
бууруулах,  
тоосжилтыг 
багасгах 
чиглэлээр үйл  
ажиллагаа  
явуулна. 

2021 550.0 

Дүүргийн нутаг 
дэвсгэрийн тодорхой 
байршлуудыг  ойжуулах, 
ногоон байгууламжийг  
арчлах,  Туул голын сав 
дагуу хайрга, барилгын 
материал зөвшөөрөлгүй 
олборлох үйл 
ажиллагаанд хяналт 
тавих, байгаль орчныг 
хамгаалах чиглэлийн 
бусад үйл ажиллагааг 
санхүүжүүлнэ. 

  1,700.0 

2.4 
Хог хаягдлын 
менежментий
н зардал 

 
Иргэдийн эрүүл 
аюулгүй орчин 
бүрдэнэ. 

2021 6,754.4 

2023 онд дүүргийн 25 
хорооны айл өрх, ААН-
үүдийн хогийг тээвэрлэж 
төвлөрсөн хогийн цэгт 
хүргэх үйл ажиллагааг 
санхүүжүүлнэ. 

7,000.0 

2.5 

Нийтийн 
эзэмшлийн 
явган зам, 
талбайн 
цэвэрлэгээ, 
арчлалт 

Нийтийн 

эзэмшлийн зам, 

талбайн 

ашиглалт  

сайжирна. 

 

2021 965.8 

Дүүргийн нутаг 
дэвсгэрийн хороолол 
дундах замын арчлалт, 
цэвэрлэгээг хийх, 
халтиргаа гулгааг 
арилгах ажлыг  
гүйцэтгэнэ. 

1,931.6 

2.6 
Гудамж 
талбайн 
гэрэлтүүлэг 

Гудамжны 
гэрэлтүүлэг  
Нийтийн 
эзэмшлийн 
гудамж талбайн 
гэрэлтүүлэг 

2021 593.8 

Дүүргийн хэмжээнд 6713 
ш гэрэлтүүлгийн хэвийн 
үйл ажиллагааг хангаж 
засвар үйлчилгээг хийх 
зардлыг санхүүжүүлнэ. 

714.4 

2.7 

Тохижилтын 
ажлын 
засвар, 
шинэчлэлт 

Иргэдийн эрүүл, 
аюулгүй амьдрах 
нөхцөл сайжирч 
тоосжилт болон 
агаарын 
бохирдлыг 
бууруулна. 

2021 650.0 

Төсвийн хөрөнгө 
оруулалтаар хийгдсэн 
ажлын чанар байдал, 
ашиглалт  сайжирна. 2,730.0 

2.8 

Гудамжны 
камерын 
арчилгаа, 
засвар 
үйлчилгээ 

Гудамжны 
камеруудыг 
эзэнжүүлж, 
арчилах, 
засварын 
ажлуудыг хийж 
гүйцэтгэнэ. 

2021 345.0 

Дүүргийн хэмжээнд 2774 
ш камерт арчилгаа, 
засварын үйлчилгээ 
хийснээр гэмт хэргийн 
гаралт буурах, илрүүлэлт 
сайжран, иргэдийн амар 
тайван амьдрах нөхцөл 
бүрдэнэ. 

690.0 

2.9 
Гудамжны 
замын засвар, 
арчилгаа 

Гудамжны 
эвдрэлтэй зам, 
талбайг арчлах, 
засварын 

2021 1,856.2 

Иргэдийн аюулгүй 
амьдрах нөхцөл сайжирч, 
эвдрэлтэй зам, талбайг 
засварлаж тохилог 
таатай орчныг 
бүрдүүлнэ. 

7,902.2 



ажлуудыг хийж 
гүйцэтгэнэ. 

2.10 

Орон нутгийн 
байгууллагуу
д болон эрүүл 
мэндийн 
байгууллагуу
дын байр 
ашиглалтын 
тогтмол 
зардлууд 

Сургууль, 
цэцэрлэгүүдийн 
үйл ажиллагаа 
явуулах хэвийн 
нөхцлийг 
бүрдүүлснээр 
төрийн 
үйлчилгээний 
чанар хүртээмж 
сайжирна. 

2021 5,269.4 

Нийгмийн салбарын  
байгууллагуудын тогтмол 
болон урсгал засварын 
зардлуудыг орон нутгийн 
төсвөөс санхүүжүүлж, өр 
төлбөргүй ажиллана. 

    
10,337.3 

2.11 

Татвар 
хураалт 
орлого 
бүрдүүлэх үйл 
ажиллагаа 

Улс, нийслэл, 
орон нутгийн 
төсвийн орлого 
жигд ханган 
биелэгдэнэ. 

2021 100.0 

Төсвийн орлогыг 
биелүүлэхэд 
шаардлагатай арга 
хэмжээг авч хэрэгжүүлнэ. 

120.0 

2.12 
“Эко-Эрүүл 
дүүрэг” 
хөтөлбөр 

Засаг даргын 
2021-2024 онд 
хэрэгжүүлэх үйл 
ажиллагааны 
хөтөлбөрт 
тусгагдсан. 

2021 1000.0 

Засаг даргын 2021-2024 
онд хэрэгжүүлэх үйл 
ажиллагааны хөтөлбөр 
биелэгдэнэ. 1,200.0 

2.13 

Дүүргийн 
төсвийн 
хөрөнгөөр 
хэрэгжих 
хөрөнгө 
оруулалтын 
төсөл, арга 
хэмжээ 

Монгол Улсын 
2023 оны төсвийн 
тухай хуулийн 
хүрээнд 
хэрэгжүүлнэ. 

2021 21,102.2 

Дүүргийн төсвийн 

хөрөнгө оруулалтаар 

2023 онд хэрэгжүүлэх 

нийт 42 төсөл арга 

хэмжээний 11 нь барилга, 

барилгын засвар, 2 нь 

дэд бүтэц, 1 нь авто зам, 

5 нь зураг төсөв, 7 нь 

тоног төхөөрөмж, 14 нь 

тохижилт,  2 нь бусад 

төсөл, арга хэмжээг 

хэрэгжүүлнэ. 

42,737.1 

2.14 

Орон нутгийн 
хөгжлийн 
сангийн 
хөрөнгөөр 
хэрэгжих 
хөрөнгө 
оруулалтын 
төсөл, арга 
хэмжээ 

Монгол Улсын 
2023 оны төсвийн 
тухай хуулийн 
хүрээнд 
хэрэгжүүлнэ. 

2021 2,907.2 

Дүүргийн иргэдээс 
ирүүлсэн 15303 саналын 
хүрээнд нийт 2 төсөл 
арга хэмжээг 
хэрэгжүүлнэ. 

3,183.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Хан-Уул дүүргийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн 
Хурлын 2023 оны 03 дугаар сарын 02-ны 

өдрийн ...... тогтоолын хоёрдугаар хавсралт 

 
 

“ДҮҮРГИЙН ТӨСВИЙН ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТААР 2023 ОНЫ ТӨСВИЙН ЖИЛД 
ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ТӨСӨЛ, АРГА ХЭМЖЭЭНИЙ ЖАГСААЛТ” 

 

№ Төсөл арга хэмжээний нэр Хороо Эхлэх Дуусах 

Батлагдсан 
төсөвт 
өртөг 

/мян.төг/ 

2023 онд 
санхүүжих 

дүн 

1. Барилга, барилгын засвар 39,326,305.5  19,615,678.6  

1.1. Шилжих 25,081,205.5  10,235,578.6  

1.1.1. Цэцэрлэгийн барилга /200 ор/ 4 2021 2023 3,168,677.0  442,030.6  

1.1.2. Цэцэрлэгийн барилга /200 ор/ 15 2021 2023 3,946,530.1  3,110,777.3  

1.1.3. Цэцэрлэгийн барилга /200 ор/ 16 2021 2023 3,438,158.1  957,067.8  

1.1.4. 
Хороо, өрхийн эрүүл мэндийн 
төвийн цогцолбор барилга  

15 2021 2023 3,377,822.1  3,377,822.1  

1.1.5. 
Хороо, өрхийн эрүүл мэндийн 
төвийн цогцолбор барилга  

21 2021 2023 3,268,241.0  375,401.6  

1.1.6. 
Яармагийн авто замд явган хүний 
нүхэн гарц барих 

4 2021 2023 3,155,103.1  278,841.9  

1.1.7. Хорооны цогцолбор барилга 16 2022 2023 2,000,000.0  889,680.9  

1.1.8. 

Нэгдсэн эмнэлгийн гадна 
барилга байгууламж, 
инженерийн шугам сүлжээ, зам 
талбайн буулгалт 

23 2022 2023 185,000.0  79,407.1  

1.1.9. 
Эрүүл мэндийн төвийн өргөтгөл, 
барилгын их засвар 

20 2022 2023 900,000.0  53,849.3  

1.1.10. 
200 ортой цэцэрлэгийн барилгын 
дээвэр, фасад, гадна зам 
талбайн тохижилтын ажил 

4 2022 2023 667,066.5  83,094.1  

1.1.11. 
Усан спорт сургалтын төвийн 
дээвэр, фасад засвар 

16 2022 2023 525,000.0  137,998.3  

1.1.12. 

Усан спорт сургалтын төвийн 
барилгын агаар сэлгэлт, 
салхивчийн засвар, 
шинэчлэлтийн ажил 

16 2022 2023 179,607.6  179,607.6  

1.1.13. 
Гал унтраах ангийн автомашины 
гараашийн өргөтгөл  

- 2022 2023 270,000.0  270,000.0  

1.2. Шинэ 14,245,100.0  9,380,100.0  

1.2.1. Цэцэрлэгийн барилга  
Нисэхийн 

бүс 
2023 2024 2,200,000.0  1,000,000.0  

1.2.2. 
Наадамчдын авто замд явган 
хүний нүхэн гарц барих 

- 2023 2024 3,900,000.0  1,235,000.0  

1.2.3. 
Эрүүл мэндийн төвийн гадна 
фасад, гадна тохижилтын 
засварын ажил 

20 2023 2023 962,700.0  962,700.0  

1.2.4. 
Эрүүл мэндийн төвийн барилгын 
засварын ажил 

20 2023 2023 1,212,400.0  1,212,400.0  

1.2.5. 
Буянт-Ухаа 7 дугаар сургуулийн 
спорт заалны засвар 

16 2023 2023 374,000.0  374,000.0  

1.2.6. 
Нэгдсэн эмнэлгийн мэс заслын 
тасгийн  шинэчлэл засварын 
ажил 

23 2023 2023 375,000.0  375,000.0  

1.2.7. 

23 дугаар хорооны өрхийн эрүүл 
мэндийн төвд жирэмсэн болон эх 
хүүхдийн үзлэгийн кабинет 
худалдан авах 

23 2023 2023 160,000.0  160,000.0  



1.2.8. 
Хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэд 
үйлчлэх нэг цэгийн барилгын 
дотор сантехник дулааны ажил 

6 2023 2023 75,000.0  75,000.0  

1.2.9. 
Нийтийн зориулалттай орон 
сууцны дулаалга, фасад засвар 

2, 3, 17 2023 2023 911,000.0  911,000.0  

1.2.10. 
Нийтийн зориулалттай орон 
сууцны дулаалга, фасад засвар 
(нисэхийн бүс) 

Нисэхийн 
бүс 

2023 2024 2,800,000.0  1,800,000.0  

1.2.11. 
Нийтийн зориулалттай орон 
сууцны дулаалга, фасад засвар 

12, 13 2023 2023 1,200,000.0  1,200,000.0  

1.2.12. 
Камерын нэгдсэн хяналтын төв 
рүү шилэн кабель татах, засвар 
тохижилт 

16 2023 2023 75,000.0  75,000.0  

2. Дэд бүтэц 2,139,900.0  1,669,911.6  

2.1. Шилжих 1,321,000.0  851,011.6  

2.1.1. Цахилгааны хүчдэл сайжруулах 14 2022 2023 821,000.0  351,011.6  

2.1.2. 
Нийтийн эзэмшлийн талбайн 
үерийн далангийн засвар, 
шинэчлэлт  

- 2022 2023 500,000.0  500,000.0  

2.2. Шинэ 818,900.0  818,900.0  

2.2.1. 
Борооны ус зайлуулах шугам 
сүлжээний ажил 

16 2023 2023 672,900.0  672,900.0  

2.2.2. Цахилгааны хүчдэл сайжруулах 12 2023 2023 146,000.0  146,000.0  

3. Зам, замын засварын үйлчилгээ 12,771,481.6  5,653,675.8  

3.1. Шилжих 9,244,881.6  4,590,375.8  

3.1.1. 
Хатуу хучилттай авто зам тавих 
ажлын үлдэгдэл санхүүжилт 

- 2021 2023 5,000,000.0  540,983.8  

3.1.2. 

ИНЕГ-аас Буянт-Ухаа 2 хороолол 
хүртэлх шинээр баригдаж буй 
авто зам дагуух бохирын 
шугамын далангийн хамгаалалт 

21 2022 2023 124,881.6  124,881.6  

3.1.3. 
Хатуу хучилттай авто зам тавих 
ажил 

9, 16 2022 2024 2,420,000.0  2,224,510.4  

3.1.4. 
Наадамчдын замаас Нэгдсэн 
эмнэлгийн уулзвар хүртэл авто 
замын засвар, шинэчлэлт 

4 2022 2023 1,700,000.0  1,700,000.0  

3.2. Шинэ 3,526,600.0  1,063,300.0  

3.2.1. 
Чингисийн хүрээний авто замаас 
эко ахмадын сувилал хүртэлх 
авто замын ажил 

8 2023 2024 3,526,600.0  1,063,300.0  

4. Зураг төсөв 1,266,900.0  1,178,993.0  

4.1. Шилжих 646,900.0  558,993.0  

4.1.1. 
Спортын цогцолборын зураг 
төсөл, төсөв 

8 2021 2023 200,000.0  178,530.0  

4.1.2. 
Цахилгааны хүчдэл сайжруулах 
зураг төсөв 

13, 14 2021 2023 17,000.0  17,000.0  

4.1.3. "Эко зуслан"-ийн зураг төсөв  14 2022 2023 100,000.0  65,550.1  

4.1.4. 
Мод үржүүлгийн газрын зураг 
төсөв 

- 2022 2023 50,000.0  48,950.0  

4.1.5. 
15 дугаар сургуулийн 
өргөтгөлийн барилгын зураг 
төсөв 

- 2022 2023 50,000.0  28,700.0  

4.1.6. 
Ажилчны алдар талбайг 
засварлах ажлын зураг төсөв 

2 2022 2023 50,000.0  40,612.9  

4.1.7. 
Гадаад хэлний вакумжуулсан 
сургалттай хүүхдийн зуслангийн  
зураг төсөв  

13 2022 2023 19,000.0  19,000.0  

4.1.8. 
Цагдаагийн нэгдүгээр хэлтсийн 
барилгыг буулгаж шинээр барих 
ажлын зураг төсөв 

20 2022 2023 20,000.0  20,000.0  



4.1.9. 
Хөрөнгө оруулалт бүрээн 
байгуулалтын ажлын зураг төсөв 

15, 22 2022 2023 15,000.0  15,000.0  

4.1.10. 

12 дугаар цэцэрлэг, түүний 
өргөтгөл, 34 дүгээр сургуулийг 
төвлөрсөн ариутгах татуурын 
сүлжээнд холбох  ажлын зураг 
төсөв 

4 2022 2023 15,900.0  15,900.0  

4.1.11. 
Тохижилт, бүтээн байгуулалтын 
ажлын зураг төсөв 

6, 7 2022 2023 15,000.0  15,000.0  

4.1.12. 
Нийтийн эзэмшлийн зам талбайн 
засвар шинэчлэлийн ажлын 
зураг төсөв 

23, 24 2022 2023 15,000.0  15,000.0  

4.1.13. 
Явган хүний зам талбайн 
шинэчлэлт засвар зураг төсөв 

1, 2, 3 2022 2023 20,000.0  19,750.0  

4.1.14. 
Тохижилт, бүтээн байгуулалтын 
ажлын зураг төсөв 

12, 13 2022 2023 20,000.0  20,000.0  

4.1.15. 
Тохижилт, бүтээн байгуулалтын 
ажлын зураг төсөв 

10, 20 2022 2023 20,000.0  20,000.0  

4.1.16. 
Тохижилт, засварын ажлын зураг 
төсөв  

- 2022 2023 20,000.0  20,000.0  

4.2. Шинэ 620,000.0  620,000.0  

4.2.1. 

Хяналтын камерын нэгдсэн төв, 
нисэх, алслагдсан бүсийн 
камержуулалтын зураг, төсвийн 
ажил 

- 2023 2023 70,000.0  70,000.0  

4.2.2. 

2024 онд хэрэгжүүлэх хөрөнгө 
оруулалт, бүтээн байгуулалт, 
тохижилт, засварын ажлын зураг 
төсөв 

Төвийн 
бүс 

2023 2023 150,000.0  150,000.0  

4.2.3. 

2024 онд хэрэгжүүлэх хөрөнгө 
оруулалт, бүтээн байгуулалт, 
тохижилт, засварын ажлын зураг 
төсөв 

Яармагий
н бүс 

2023 2023 100,000.0  100,000.0  

4.2.4. 

2024 онд хэрэгжүүлэх хөрөнгө 
оруулалт, бүтээн байгуулалт, 
тохижилт, засварын ажлын зураг 
төсөв 

Нисэх, 
алслагдс

ан бүс 
2023 2023 150,000.0  150,000.0  

4.2.5. Зураг төсөв (Магадалшгүй ажил) - 2023 2023 150,000.0  150,000.0  

5. Машин, тоног төхөөрөмж 7,324,000.0  5,794,000.0  

5.1. Шилжих 3,243,800.0  1,713,800.0  

5.1.1. 

"Хан-Уул зам засвар, арчлалт" 
ОНӨААТҮГ-т авто машин, техник 
хэрэгсэл, шаардлагатай тоног 
төхөөрөмж нийлүүлэх 

- 2021 2023 213,800.0  213,800.0  

5.1.2. 
Хог тээврийн авто машин 
худалдан авах 

- 2022 2023 3,030,000.0  1,500,000.0  

5.2. Шинэ 4,080,200.0  4,080,200.0  

5.2.1. 

Хороодын хэсгийн ахлагч болон 
төрийн албан хаагчдын албан 
хэрэгцээнд тоног төхөөрөмж 
худалдан авах 

- 2023 2023 300,000.0  300,000.0  

5.2.2. 
Мод үржүүлгийн талбайд 
ашиглах трактор, механизм 
худалдан авах 

- 2023 2023 215,000.0  215,000.0  

5.2.3. 
Соёлын ордонд шаардлагатай 
тоног төхөөрөмж худалдан авах 

19 2023 2023 265,800.0  265,800.0  

5.2.4. 
 Хог тээврийн машин худалдан 
авах  

- 2023 2023 2,000,000.0  2,000,000.0  

5.2.5. 
Зам цэвэрлэгээний тусгай 
зориулалтын авто машин 
худалдан авах 

- 2023 2023 1,050,000.0  1,050,000.0  



5.2.6. 
Крантай авто машин худалдан 
авах 

- 2023 2023 150,000.0  150,000.0  

5.2.7. 
Цагдаагийн хэлтэст 
шаардлагатай техник хэрэгсэл 
худалдан авах 

20 2023 2023 99,400.0  99,400.0  

6. Тохижилт 7,749,815.7  7,536,454.4  

6.1. Шилжих 250,862.9  37,501.5  

6.1.1. 
4 дүгээр клиник сувиллын 
барилгын гадна тохижилт 

3 2021 2023 250,862.9  37,501.5  

6.2. Шинэ 7,498,952.8  7,498,952.8  

6.2.1. 
Наран хотхон, 8, 18 дугаар 
байрны гадна талбайн тохижилт, 
засвар шинэчлэлтийн ажил 

1 2023 2023 270,000.0  270,000.0  

6.2.2. 
120 мянгат 20, 21 дүгээр байр 
орчмын зам талбайн засвар 
шинэчлэлт, тохижилтын ажил 

1 2023 2023 448,152.8  448,152.8  

6.2.3. 
Ажилчны алдар талбайн 
тохижилт (2 дугаар хороо) 

2 2023 2023 903,700.0  903,700.0  

6.2.4. 
Явган хүний зам талбайн засвар, 
шинэчлэл (1, 2, 3 дугаар хороо) 

1, 2, 3 2023 2023 708,500.0  708,500.0  

6.2.5. 
75 дугаар сургуулийн гадна 
спорт талбайн тохижилт 

2 2023 2023 761,000.0  761,000.0  

6.2.6. 
29, 73 дугаар цэцэрлэгийн гадна 
талбайн тохижилтын ажил 

5, 7 2023 2023 536,000.0  536,000.0  

6.2.7. 
Дэнжийн цэцэрлэгт хүрээлэнгийн 
засвар, тохижилтын ажил 

8 2023 2023 500,000.0  500,000.0  

6.2.8. 

Гадна талбайн тохижилтын ажил 
(10 дугаар хороо 60/2 дугаар 
байр, 13 дугаар хороо 144 дүгээр 
цэцэрлэг, 14 дүгээр хороо 59 
дүгээр сургууль) 

10, 13, 14 2023 2023 935,000.0  935,000.0  

6.2.9. 
Автобусны буудал, зам талбайн 
тохижилтын ажил 

13, 16 2023 2023 800,000.0  800,000.0  

6.2.10. 
Явган хүний зам талбайн засвар, 
шинэчлэл 

11, 19 2023 2023 552,600.0  552,600.0 

6.2.11. 
Явган хүний зам талбайн засвар, 
шинэчлэл 

20 2023 2023 394,000.0  394,000.0  

6.2.12. 
Явган хүний зам талбайн засвар, 
шинэчлэл 

23, 24 2023 2023 690,000.0  690,000.0  

7 Бусад 1,858,098.0  1,288,334.8  

7.1 Шилжих 738,098.0  168,334.8  

7.1.1 Гүний худаг байгуулах 
9, 11, 12, 

13, 14 
2021 2023 240,000.0  69,996.1  

7.1.2 
Хайрга, дайрга олборлолт, 
тээвэрлэлтийг хянаж, зохицуулах 
цэгүүдийн камержуулалт 

10, 12, 13, 
14, 21, 25 

2022 2023 498,098.0  98,338.7  

7.2 Шинэ 1,120,000.0  1,120,000.0  

7.2.1 
15, 16, 20, 21 дүгээр хороодын 
шилэн кабель татах ажил 

- 2023 2023 120,000.0  120,000.0  

7.2.2 

Камерын хяналтын нэгдсэн төв, 

камержуулалтын ажил 
- 2023 2023 1,000,000.0 1,000,000.0 

НИЙТ 72,436,500.8  42,737,048.1  

 
 

 
 
 
 



Хан-Уул дүүргийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн 
Хурлын 2023 оны 03 дугаар сарын 02-ны 

өдрийн ...... тогтоолын гуравдугаар хавсралт 

 

 
“ДҮҮРГИЙН ОРОН НУТГИЙН ХӨГЖЛИЙН САНГИЙН 2023 ОНЫ ХУВААРИЛАЛТ” 

 

№ 
Төсөл арга хэмжээний нэр 

  
Хороо Эхлэх Дуусах 

 Төсөвт 
өртөг 

/мян.төг/  

 2023 онд 
санхүүжих 

дүн 
/мян.төг/ 

Шинээр хэрэгжүүлэх 1,473,571.1  1,473,571.1  

1 
Нийтийн эзэмшлийн зам 
талбайн гэрэлтүүлэг 

- 2023 2023 1,000,000.0  1,000,000.0  

2 Явган зам тавих, тохижилт хийх 
1, 3, 15, 
19, 20 

2023 2023 473,571.1  473,571.1  

Он дамжин хэрэгжих 2,370,449.0  1,710,141.5  

1 
Нийтийн эзэмшлийн зам 
талбайн засвар, шинэчлэлт, 
тохижилтын ажил /Багц-1/ 

1, 2, 3 2022 2023 226,000.0  225,396.9  

2 
Нийтийн эзэмшлийн зам 
талбайн засвар, шинэчлэлт, 
тохижилтын ажил /Багц-2/ 

18, 20, 22 2022 2023 252,000.0  244,803.2  

3 Камержуулалт 
4-10, 12, 

13, 14, 16, 
21 

2022 2023 504,631.0  504,631.0  

4 Камержуулалт 1-11, 14-21 2020 2023 591,018.0  533,998.0  

5 Орчны тохижилт 12 2021 2023 64,700.0  64,419.0  

6 Камержуулалт 1-11, 13-21 2020 2023 732,100.0  136,893.4  

НИЙТ ДҮН 3,844,020.1 3,183,712.6 

 

 


